
Svar på skriftligt spörsmål SSS 645/2021 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om förhandsbeställning av läkemedel mot 

covid-19 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 645/2021 rd undertecknat av riksdags-

ledamot Terhi Koulumies /saml: 

Har Finland redan på förhand beställt läkemedel mot covid-19 som släpps ut på marknaden 

och 

 

hur undviker Finland de fel som begåtts i samband med anskaffningen av coronavaccin? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Forskningsrön om nya läkemedelsbehandlingars effekt och säkerhet beaktas vid bedömningen 

av nationella upphandlingar. Dessutom hör social- och hälsovårdsministeriet kliniska experter 

om betydelsen av läkemedel mot covid-19 för vården av patienter. I Finland tar man i första 

hand i bruk läkemedel med försäljningstillstånd, vars effekt, säkerhet och kvalitet har påvisats 

och säkerställts på behörigt sätt. 

Våren 2020 anslöt Finland sig till EU-medlemsstaternas och Europeiska kommissionens avtal 

om gemensam upphandling av medicinska motåtgärder (Joint Procurement Agreement, JPA). 

Avtalet om gemensam upphandling ger de medlemsstater som anslutit sig till avtalet en frivillig 

möjlighet att delta i den gemensamma upphandlingen av medicinska motåtgärder. Merparten av 

de läkemedelsföretag som utvecklar läkemedel mot covid-19 har meddelat att de nya läkemed-

len mot covid-19 endast är tillgängliga via JPA-mekanismen eller genom bilaterala upphand-

lingar. Finland skaffar läkemedlen mot covid-19 längs de tillgängliga upphandlingsrutterna. 

 

I början av 2021 fanns det inte coronavaccin att köpa fritt. EU:s mekanism för gemensam upp-

handling säkerställde också tillgången till vaccin för små marknader, såsom Finland, när den glo-

bala efterfrågan var enorm och produktionskapaciteten alldeles för liten. Stora aktörer, såsom EU, 

har haft förtur i förhandlingarna om avtalen. Det är osannolikt att Finland ensamt skulle ha kunnat 

förhandla fram ett bättre avtal med dem som utvecklar vaccinen. Enligt avtalsvillkoren får med-

lemsländerna inte förhandla bilateralt med samma vaccintillverkare som EU har förhandlat fram 

ett upphandlingskontrakt med.  

Helsingfors 3.12.2021 

Familje- och omsorgsminister Krista Kiuru 
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